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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh plánu marketingové komunikace pro společnost

instrumentum s.r.o. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část zahrnuje výklad odborných pojmů, které tvoří podklad pro část praktickou.

Zde jsou uvedeny pojmy z oblasti marketingu a marketingové komunikace.

Praktická část je tvořena charakteristikou společnosti, popisem nabízených produktů

a služeb a profilem cílových zákazníků. Následují vybrané marketingové analýzy jako

analýza prostředí a SWOT analýza. Hlavní část této práce tvoří návrh komunikace

se zákazníky z důvodu změny adresy společnosti a také návrh komunikačního plánu

společnosti pro rok 2014.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační plán, marketingové prostředí,

cílová skupina, SWOT analýza

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to create a plan of marketing communication

for the company instrumentum s.r.o. The thesis is divided into two parts – theoretical

and practical part.

The theoretical part includes the interpretation of important technical terms, which

constitute the basis for the practical section. General knowledge of marketing

and marketing communication is presented there.

The practical part comprises of the characteristics of the company, description of offered

products and services and profile of target audience. This part is followed by selected

marketing analysis such as environmental analysis and SWOT analysis. The major part

of this work consists of the concept of communication with customers because

of the change of the company adress and also designed communication plan for the year

2014 is included.

Keywords: marketing communication, communication plan, marketing environment,

target audience, SWOT analysis
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ÚVOD

Marketing a marketingová komunikace může ekonomickým subjektům všech velikostí

pomoci s informováním a přesvědčováním cílových skupin zákazníků. Na trhu však

existuje mnoho malých firem s minimálním nebo žádným počtem specializovaných

marketingových pracovníků a tedy i nahodilým investováním do vlastní propagace.

Manažeři, většinou majitelé těchto společností, nemají dostatek znalostí z oboru

marketingu, a tak výdaje do marketingové komunikace často nepovažují za podstatné.

V menších společnostech se také setkáváme s nedostatkem finančních prostředků,

a tedy i omezeným rozpočtem na komunikaci. Marketing tak v těchto podnicích mnohdy

nemá své místo. Na druhou stranu zde marketingová komunikace může být opravdu

efektivní. Dávka kreativity může prohloubit přední výhodu malé firmy, oproti té velké,

v oblasti blízkého kontaktu se zákazníky.

Za jednu z těchto drobných firem lze považovat i společnost instrumentum s.r.o. zabývající

se prodejem a půjčováním elektrického nářadí značky BOSCH v Holešově. Marketingová

strategie podniku nebyla nikdy zpracována vlastním ani externím specialistou, tudíž

návrhy marketingové komunikace dosud vznikaly na základě nahodilého manažerského

rozhodování jednatelů. Hlavním cílem této bakalářské práce je proto návrh plánu

marketingové komunikace pro podnik instrumentum s.r.o.

Z důvodu stěhování společnosti, naplánovaného na leden 2014, je dílčím cílem práce také

návrh komunikace změny adresy firmy spolu s návrhem a zpracováním komunikačního

plánu společnosti pro rok 2014.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. Základním podkladem

pro praktickou část je prostudování odborné literatury vztahující se k dané problematice.

Teoretická část práce osvětlí základní pojmy marketingové komunikace, marketingového

prostředí společnosti a jeho analýzy a popíše podstatné kroky při tvorbě komunikačního

plánu.

Praktická část bude uvedena charakteristikou společnosti, popisem nabízených produktů

a služeb rovněž s profilem cílových skupin zákazníků a popisem dosud užívaných forem

komunikace. Druhým krokem je vypracování analýz potřebných pro návrh plánu

marketingové komunikace. Na analýzu marketingového prostředí, složeného
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z mikroprostředí a makroprostředí, naváže situační analýza SWOT, která osvětlí silné

a slabé stránky společnosti současně s jejími budoucími příležitostmi a hrozbami.

Hlavní část práce však tvoří konkrétní návrh komunikace se zákazníky z důvodu změny

adresy společnosti a také návrh komunikačního plánu firmy pro rok 2014. Součástí obou

projektů bude stanovení komunikačních cílů a cílových skupin zákazníků, volba

komunikačních nástrojů a technik, časový harmonogram a zhodnocení ekonomické

náročnosti. Komunikační plán pro rok 2014 bude rozšířen navíc o návrh měření efektivity

stanovených komunikačních prostředků. Poslední kapitola práce představí další možné

formy marketingové komunikace v budoucnosti společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

„Moderní marketing vyžaduje více než jen přípravu dobrého produktu, určení atraktivní

ceny a zpřístupnění cílovým zákazníkům. Firmy musí komunikovat se svými současnými

i budoucími zákazníky a to, co jim sdělují, nelze ponechat náhodě.“ (Kotler, 2007, s. 809)

Marketingová komunikace (anglicky promotion) je jedním ze čtyř P v marketingovém

mixu. Dle Foreta (2011, s. 11) jde nepochybně o nejviditelnější část marketingu. Obecně

lze říci, že prostřednictvím marketingové komunikace společnost informuje, přesvědčuje

a upomíná cílové skupiny, ať už přímo či nepřímo, o nabízených produktech

(Kotler a Keller, 2013, s. 516).

Taktéž Přikrylová s Jahodovou (2010, s. 28, 278) tvrdí, že hlavním cílem marketingové

komunikace je především přesvědčit zákazníka – změnit jeho názory, postoje či chování,

prostřednictvím přesně určených cílů, strategií a nástrojů. Významnou prioritou

marketingové komunikace se stává úsilí o navázání aktivní a v lepším případě také trvalé

diskuse se zákazníkem.

Karlíček (2013, s. 190) ve své publikaci dále zdůrazňuje, že je třeba, aby i marketingová

komunikace, obdobně jako ostatní nástroje marketingového mixu, vycházela z celkové

marketingové strategie. Schopní marketéři musí přesně určit, co svou komunikací chtějí

dosáhnout, které znaky svého produktu či své značky v komunikační kampani zdůrazní

a podle toho také formulovat konečné marketingové sdělení.

Je taktéž všeobecně známo, že se obor marketingové komunikace na přelomu

20. a 21. století změnil. V tomto zajímavém odvětví se den za dnem vyvíjejí a vznikají

nové trendy. To, co bylo novodobé a pokrokové minulý rok, je dnes zastaralé

či nemoderní. Kvalitní marketéři by měli být s novinkami v tomto oboru obeznámeni

a pokud chtějí na trhu uspět, měli by s nimi umět i pracovat. (Frey, 2011, s. 11)

1.1 Komunikační proces

Slovník cizích slov dokáže definovat význam komunikace obecně jako vysílání, přijímání

či zpracování informací mezi zdrojem a příjemcem. Mezi marketingovou komunikací

a pojmem komunikační proces je tedy přímá souvislost. Součástí každého marketingového,

komunikačního nebo reklamního plánu je právě komunikační proces. (Clow a Baack,

2008, s. 6)
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1.1.1 Prvky komunikačního procesu

Prvním krokem před plánováním marketingové komunikace je pro marketéra nepochybně

obeznámení se s principy komunikace. Kotler (2007, s. 819) charakterizuje komunikaci

jako průběžné řízení vztahů se zákazníky, která sestává z devíti prvků: zdroj komunikace,

kódování, sdělení, média, dekódování, příjemce, odezva, zpětná vazba a komunikační šum.

Zdroj komunikace (komunikátor, odesílatel, subjekt) – osoba, skupina osob

či organizace, která je tvůrcem sdělení, určuje jeho obsah a vysílá informace příjemci.

(Světlík, 2005, s. 177)

Kódování – proces převodu sdělení do symbolické podoby, kterou bude příjemce

jednoduše chápat – slova, obrázky, znaky, hudba atd. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 23)

Sdělení (zpráva) – předmět komunikace. Je to souhrn informací, které odesílatel vysílá

prostřednictvím komunikačního média. Světlík (2005, s. 179–180) zdůrazňuje, že důležité

je důkladné určení, co a komu chceme příslušnou zprávou sdělit.

Média – komunikační kanály, nosiče zpráv zprostředkující přenos sdělení od zdroje

komunikace k příjemci. Karlíček a Král (2011, s. 26) uvádějí, že jako komunikační kanál

můžeme označit nejen televizi uvádějící reklamu, billboard, denní tisk se slevovým

kuponem či internet, jak tvrdí Clow a Baack (2008, s. 6), ale v podstatě cokoliv, co cílové


[…]


stránkách. Ve velkých městech je tato webová funkce u půjčoven automatická. Případně

by zde mohl být alespoň systém oznamující, který typ nářadí právě je či není k dispozici.

Za zvážení by stálo i přizpůsobení webových stránek pro prohlížení na tabletech

a mobilních telefonech. U komunikační agentury Idealab, s.r.o. by responzivní web design

u webové stránky instrumentum.cz stál přibližně 31 000 Kč včetně DPH.

Rozšíření portfolia propagačních předmětů

Jak bylo dříve uvedeno, firma z reklamních předmětů využívá pouze igelitových tašek

s logem instrumentum s.r.o. V budoucnu by tak společnost mohla rozšířit portfolio

reklamních předmětů alespoň o 500 ks kuličkových per.

Toto množství by u společnosti REDA a.s. vyšlo i s grafickou přípravou loga a reklamním

potiskem přibližně na 5 500 Kč včetně DPH.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování plánu marketingové komunikace společnosti

instrumentum s.r.o., zabývající se prodejem a půjčováním elektrického nářadí. Firma

působí na trhu již od roku 1997, nicméně vlivem snížení počtu prodaného a zapůjčeného

zboží dochází v roce 2013 ke zrušení pobočky v Otrokovicích a v lednu 2014

k přestěhování pobočky v Holešově. Dílčím cílem práce proto byl jak návrh komunikace

změny adresy společnosti, tak i návrh a zpracování komunikačního plánu firmy na rok

2014.

Nejprve bylo zapotřebí důkladné prostudování literatury a všech ostatních dostupných

pramenů týkajících se dané problematiky. Teoretická část je tak souhrnem poznatků

z oboru marketingové komunikace. Tyto informace byly následně použity v praxi v další

části práce.

V praktické části byly vypracovány analýzy potřebné pro návrh plánu marketingové

komunikace. Analýza konkurence v oblasti půjčování nářadí poukázala na velkou slabinu

společnosti v oblasti sortimentu, kterou je třeba v blízké době vyřešit. Analýza konkurence

v odvětví prodeje nářadí připomněla další nevýhodu společnosti – absenci internetového

obchodu, jejíž řešení nemá za současných podmínek východisko. PEST analýza upozornila

na neovlivnitelné faktory makroprostředí, které je třeba v budoucnu sledovat a SWOT

analýza shrnula silné a slabé stránky firmy i s jejími budoucími příležitostmi a hrozbami.

Hlavní část práce však tvořila dvojice komunikačních plánů. První, návrh komunikace

se zákazníky z důvodu změny adresy společnosti, vznikl s cílem důkladného seznámení

zákazníků společnosti s přestěhováním prodejny a půjčovny. Byl zvolen soubor nástrojů,

které efektivně dopomohou firmě k tomuto stanovenému komunikačnímu cíli.

Součástí projektu byl i časový harmonogram a zhodnocení finanční stránky návrhu.

Primárním cílem druhého komunikačního plánu pro rok 2014 bylo zvýšení počtu

prodaného a zapůjčeného zboží minimálně o 10 % v tomto roce. Cíle: udržení stávajících

klientů společnosti, posílení loajality zákazníků společnosti a posílení stávající image

firmy byly stanoveny jako sekundární. Následně byla navržena kombinace komunikačních

nástrojů a technik tak, aby došlo k vzájemnému doplňování a současně bylo dosaženo

určených cílů. Velkou měrou se na zvolených komunikačních aktivitách podílí moderní

prostředky on-line komunikace z důvodu současných trendů a často i ekonomické

nenáročnosti. I v této části nechybí časový harmonogram a rozpočet včetně návrhu měření
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efektivity plánu a stanovených komunikačních prostředků. Poslední kapitola práce

představila další možné formy marketingové komunikace v budoucnosti společnosti

a součástí práce je i několik vlastních grafických návrhů.

S firmou instrumentum s.r.o. byla navázána komunikace v červenci roku 2013 a v září

téhož roku započala spolupráce ohledně komunikace změny adresy. Již v prosinci měl

podnik možnost využít navrhovaných nástrojů a technik, a tak byla v průběhu tvorby

bakalářské práce realizována část návrhů.

Na webové stránce instrumentum.cz bylo přidáno výrazné sdělení o změně adresy

provozovny a web byl částečně aktualizován. Na web palivaholesov.cz byla přidána

aktualita informující o nově otevřené provozovně prodejny a půjčovny nářadí

spolu s hypertextovým odkazem na webové stránky instrumentum.cz. Byly vytištěny

plakáty na vstupní dveře prodejen oznamující přestěhování. Pracovník rozdává

zákazníkům nové vizitky a na všech inzertních webech, které firma využívá

ke své propagaci již lze najít novou adresu. Namísto billboardu byl zvolen světelný poutač,

prezentující jak společnost instrumentum s.r.o., tak i Paliva Holešov, spol. s r.o.

V současnosti se realizuje tvorba navržených poukázek na zapůjčení nářadí, které jednatelé

podniku v budoucnu hodlají využívat pro sponzorování různých akcí. Byla schválena

částka 6 050 Kč včetně DPH za rok za vyšší pozici při vyhledávání v katalogu společností

firmy.cz a komunikační agentura Idealab, s.r.o. byla kontaktována z důvodu reklamace

SEO optimalizace webových stránek podniku. V jednání je nyní realizace věrnostního

programu pro zákazníky, e-mailing, registrace na sociální síti Facebook, přizpůsobení

webových stránek pro prohlížení na tabletech a mobilních telefonech a dvě navržené akce.

Společnost má v plánu pracovat na svých slabých stránkách, vyplývajících z provedené

SWOT analýzy, především v oblasti rozšíření sortimentu půjčovny a výsledky práce

tak v budoucnu poslouží jako návod na možný rozvoj firmy v oblasti marketingu

a marketingové komunikace.
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