Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Šenkýřová Zuzana

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2013/2014

Téma BP:

Plán marketingové komunikace společnosti Instrumentum s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá plánem marketingové komunikace společnosti instrumentum s.r.o.

Praktická část je v souladu s teoretickou a vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, které jsou správně citovány.

V úvodu praktické části je charakterizována společnost z hlediska historie, produktů a cílových skupin a metod komunikace. V následující kapitole je provedena analýza mikroprostředí, zejména konkurence z různých hledisek. Následuje analýza PEST a SWOT, které jsou zpracovány velmi zodpovědně a přehledně i se slovním komentářem.

Velmi dobře je zpracován návrh komunikace změny místa prodejny s časovým harmonogramem i se zhodnocením finanční stránky.

Stěžejní částí práce je návrh komunikačního plánu společnosti. Vhodně jsou stanoveny komunikační cíle i volba komunikačních nástrojů a technik.

Veškeré návrhy autorky pro společnost jsou smysluplné a práce bude mít určitě praktické využití.

I po stránce formální je na vysoké úrovni.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Kdo je největším konkurentem společnosti?
- 2) Které návrhy byly nebo budou realizovány?
- 3) Který z nástrojů komunikace považujete dle Vašeho názoru za nejúčinnější?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2014

milolana Kubišková

podpis hodnotitele